
Eiropas Savienības iniciatīva

Kā rīkoties,
ja esat cietis no diskriminācijas?

>>>>>   Padomi cietušajiem
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Izprotiet savas tiesības
Jaunie Eiropas tiesību akti aizliedz diskrimināciju, uzmākšanos 

un represijas uz rases vai etniskās izcelsmes, invaliditātes, 

vecuma, seksuālās orientācijas, un reliģijas vai pārliecības 

pamata nodarbinātības vai apmācību jomā. Atsevišķi likumi 

attiecas uz rasu diskrimināciju tādās jomās kā izglītība, 

 veselības aprūpe, mājokļa, preču un pakalpojumu pieejamība. 

Šie likumi papildina tos normatīvos aktus, kas attiecas uz 

 dzimumu diskrimināciju.

Daudzās Eiropas valstīs jau pastāv antidiskriminācijas tiesību 

akti, taču jauno likumu mērķis ir radīt vienotu tiesību kopumu 

visā Eiropā. Ja Jūs esat kļuvis par diskriminācijas, uzmākšanās 

vai represiju upuri, Jums tagad ir iespēja rīkoties, lai arī dažā-

dās valstīs šie rīcības veidi var būt atšķirīgi. 

Vai esat kādreiz izjutuši, ka Jūsu vecums, invaliditāte, etniskā piederība, seksuālā orientācija vai reliģija ir bijusi par šķērsli, lai 

dabūtu darbu? Vai esat jutuši, ka lēmumi par dalību apmācībās, Jūsu darba apstākļiem, atalgojumu vai stimulēšanu, ir balstīti 

uz to, kas Jūs esat, nevis uz to, cik labi Jūs strādājat? Vai Jūs esat cietuši no pāridarījuma, uzmākšanās vai vienkārši jūtat, ka 

kaut kas nav godīgi? Tās ir visbiežākās diskriminācijas izpausmes. 

Šajā faktu lapā apkopota informācija par jaunajiem Eiropas tiesību aktiem, kas aizliedz diskrimināciju. Šajā uzziņas materiālā 

sniegti praktiski padomi, kā rīkoties, ja uzskatāt, ka esat cietis no diskriminācijas, uzmākšanās vai represijām, kā arī doti ieteiku-

mi, kā rīkoties, ja sastopaties ar diskrimināciju darba vietā.

Kā rīkoties, ja esat cietis no 
diskriminācijas
Tā nav Jūsu vaina!

Ir jāatceras: Jūs esat cietušais. Jūs neesat atbildīgs par 

to cilvēku izturēšanos, kuri diskriminē. 

Iepazīstiet savas valsts tiesību sistēmu

Katrai valstij ir sava tiesību sistēma ar diskrimināciju saistīto 

problēmu risināšanai. Centieties noskaidrot:

> Kādas ir oficiālās organizācijas, kuru uzdevums ir palīdzēt 

diskriminācijas upuriem.

> Kādas tiesiskās un administratīvās procedūras Jūs 

varat izmantot.

> Kādu finansiālo atbalstu Jūs varat saņemt 

tiesvedības veikšanai.

> Kādi tiesiskās aizsardzības veidi Jums ir pieejami, piemē-

ram, finansiāla kompensācija vai atjaunošana darbā. 

> Kāds ir bijis diskriminācijas pierādīšanas process.

> Kādi ir citi konsultāciju un atbalsta avoti. 
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Vāciet lietas materiālus 

> Pierakstiet gadījumus, kad pret kādu citas grupas pārstāvi 

ir izturējušies labāk nekā pret Jums, jo īpaši, ja tam nav 

bijis īpaša iemesla.

> Pierakstiet vai citādi fiksējiet notikušo. Piemēram, ja Jūs 

esat ticis pakļauts mutiskiem vai fiziskiem apvainojumiem 

vai pāridarījumiem, piezīmējiet, kas, ko, kad tika teicis vai 

darījis un kurš varēja būt notikušā liecinieks.

> Saglabājiet jebkādu uz lietu attiecināmu informāciju, 

 piemēram, darba pieteikumu, darba aprakstu un darba 

 sludinājumu, pakalpojumu pieprasījumus utt.

> Ja domājat, ka neesat vienīgais upuris, mēģiniet pārliecināt 

arī citus sekot Jūsu piemēram.

Juridiskas lietvedības uzsākšana

Prasības iesniegšana tiesā var radīt daudz stresa, izdevumu 

un patērēt daudz laika, lai gan tam nebūtu jāattur Jūs no 

šādas rīcības.  

Ir daudzas iestādes, kur Jūs varat saņemt atbalstu un pado-

mu. Atsevišķos gadījumos tās var sniegt arī juridisku palīdzību 

Jūsu lietas iesniegšanai tiesā. Par savu gadījumu Jums būtu 

jākonsultējas ar:

> Vietējo konsultāciju vai padomdevēju aģentūru.

> Jūsu arodbiedrību vai profesionālo asociāciju.

> Piezvanot uz anonīmu palīdzības tālruni nodarbinātības 

jautājumos, ja tāds pastāv.

> Valsts institūciju, kas atbildīga par diskriminācijas 

problēmu risināšanu.

> Nevalstiskajām organizācijām, kas darbojas atsevišķu grupu 

aizstāvībai un diskriminācijas novēršanai.

Ja esat nolēmuši iet tiesas ceļu, izpētiet, vai ir iespējams 

panākt atrisinājumu pirms lieta nonāk tiesā. Dažās valstīs Jūs 

varat panākt vienošanos, piemēram, atsaucot savu prasību, 

pretī saņemot naudas kompensāciju vai atvainošanos tā vietā, 

lai dotos uz tiesu (tribunālu, ombudu utt.). 

Problēmas atrisināšana pirmstiesas stadijā

Ja diskriminācija vai uzmākšanās ir nākusi no atsevišķas perso-

nas, nevis organizācijas puses, Jūs varat konkrētajam cilvēkam 

skaidri pateikt, ka Jums nepatīk viņa izturēšanās un ka tā 

 jāizbeidz. Atsevišķos gadījumos Jūs varat gūt kolēģu atbalstu. 

Informējiet šo cilvēku, ka spersiet tālākus soļus, ja izturēšanās 

pret Jums nemainīsies. 

Arvien vairāk organizāciju ievieš darbinieku un klientu sūdzību 

izskatīšanas procedūras. Tādēļ pirms uzsākt  tiesas procesu, 

pārliecinieties, ka tas ir vienīgais risinājums. Daudzās valstīs 

tiek noteikts, ka pirms problēmu risināt tiesas ceļā, ir jāizmanto 

pastāvošās procedūras un visi citi iespējamie mierizlīguma veidi.

Darba jautājumos Jums vispirms būtu jāvēršas pie darba 

 devēja un pilnībā jāizmanto jebkuras pastāvošās procedūras

un vienošanās. Jūs varat iesaistīt arī arodbiedrību, ja esat tās 

biedrs. Piemēram, uzmākšanās gadījumos problēmu var risi-

nāt, izmantojot iepriekš apstiprinātu procedūru un rīkojoties 

tā, lai situācija vairs neatkārtotos, tostarp piemērojot discipli-

nāru sodu pret vainīgo personu.

Ja esat diskriminācijas liecinieks vai esat spiests izturēties 

diskriminējoši

Jūs varat nebūt pakļauts diskriminācijai, taču varat būt lieci-

nieks vai uzzināt, ka citi ir diskriminācijas vai uzmākšanās upuri. 

Jūs varat būt liecinieks, piemēram, nevēlamai seksuāla rakstura 

flirtēšanai ar kolēģi, cilvēku privilēģijām bez acīmredzama 

iemesla vai tam, ka atsevišķiem cilvēkiem ir liegts izmantot 

pakalpojumus, kurus izmanto citi. Iespējams, ka augstākstāvošs 

darbinieks varētu likt Jums izturēties diskriminējoši, nepieņe-

mot darbā cilvēku viņa etniskās izcelsmes atšķirību dēļ, pat ja 

viņš vai viņa ir kvalificēts veikt konkrēto darbu.



www.stop-discrimination.info

Var parādīties vēlme šīs problēmas ignorēt. Jūs varat sajusties 

neērti, saskaroties ar šo problēmu vai domājat, ka tā izzudīs. 

Neskatoties uz to, Jūs nedrīkstētu šo problēmu ignorēt; 

 diskriminācija un uzmākšanās rada nelabvēlīgu vidi un var 

negatīvi ietekmēt organizāciju un tās personālu. Jums vismaz 

būtu jāsper soļi, lai atbalstītu savu kolēģi un/vai paceltu šo 

jautājumu organizācijas līmenī. Jums ir iespēja vērsties pēc 

padoma, kā to izdarīt efektīvi.

Likums Jūs sargā, ja esat iesniedzis sūdzību vai atbalstījis 

citus cilvēkus saistībā ar sūdzībām par diskrimināciju. Jūs 

varat izmantot vienas un tās pašas tiesiskās procedūras, 

ja esat  kļuvis par upuri vai esat bijis spiests diskriminēt.

Jaunas tiesības cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām
Ja Jūs esat darbinieks-invalīds vai pretendējat uz darba vietu, 

Jums ir tiesības prasīt, lai darba devēji un mācību iestādes 

saprāta robežās nodrošina Jūsu īpašās individuālās vajadzī-

bas. Jūs varat prasīt, lai organizācija konsultējas ar Jums par 

to, kā apmierināt Jūsu īpašās vajadzības. Sekojiet, lai tiktu 

izrunāti dažādi darba organizācijas jautājumi – elastīgs darba 

laiks, darba metodes, fiziskā vide, piekļūšana un transports, 

piemērota aprīkojuma un tehnoloģiju izmantošana standarta 

darba uzdevumu veikšanai, dalība apmācībās un karjeras 

attīstība, kā arī garantija, ka varēsiet piedalīties visos ierasta-

jos darba vietas sabiedriskajos pasākumos. 

Ir daudz organizāciju, kas var sniegt padomus saistībā ar 

darba apstākļu piemērošanu cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 

Jūs varat pamudināt darba devēju uzklausīt šādus padomus 

un iepazīties ar citu organizāciju pieredzi.

Atcerieties, ka saprātīga darba vides pielāgošana darbiniekiem 

ar īpašām vajadzībām organizācijai faktiski neko nemaksā!

Ja organizācija nespēj pieņemt šādu pieeju, Jūs varat apsvērt 

iespēju izmantot savas likumīgās tiesības saskaņā ar jaunajiem 

tiesību aktiem.

Šīs faktu lapu sērijas mērķis ir sniegt pamatinformāciju par 

Eiropas Savienības antidiskriminācijas politiku un dot prak-

tiskus padomus organizācijām un atsevišķām personām, kā 

izvairīties no diskriminācijas un novērst to. Plašāku informā-

ciju par ES kampaņu «Par dažādību. Pret diskrimināciju», kā 

arī informāciju par situāciju dalībvalstīs varat atrast mūsu 

mājas lapā: www.stop-discrimination.info


